Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

Администрация

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.02.2016г.

 № 152-п
г. Усть-Кут

О внесении изменений

в постановление Администрации

Усть-Кутского муниципального

образования от 13.09.2013г. № 1381-п

В соответствии с решениями Думы Усть-Кутского муниципального образования от 22.12.2015 г. №19 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2016 год», от 22.12.2015г. №20 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 23.12.2014г. №234 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации, утверждённым постановлением  Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2013г. № 1317-п, руководствуясь ст.  15  Федерального закона от  06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской    Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, ст.48 Устава Усть-Кутского    муниципального   образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в  муниципальную программу «Обеспечение педагогическими кадрами муниципальных образовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением  Администрации Усть-Кутского муниципального образования от  13.09.2013г  № 1381-п (с изменениями, внесенными   постановлениями  Администрации УКМО от 28.02.2014г. № 206-п, от 25.09.2014г. № 1136-п, от 12.12.2014г. № 1507-п, от 21.01.2015г. № 61-п, от 27.10.2015г. № 1067-п):

1.1.  в  «ПАСПОРТЕ ПРОГРАММЫ»  раздел  «Объемы и источники финансирования Программы»  изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы <*>

из местного бюджета 1104  тыс. руб., в том числе:

2014
год –  124,0  тыс. руб.;

2015
год -   120,0  тыс. руб.;

2016
год –   860,0  тыс. руб.

1.2.  в муниципальной программе  раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

1.3.  в   муниципальной программе   раздел 5. «МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

1.4. в   муниципальной программе   раздел 6. «Оценка эффективности реализации программы» изложить в новой редакции согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать  настоящее постановление  на официальном сайте Администрации  Усть-Кутского  муниципального  образования.

            3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования О.Н. Зуеву.

Мэр   Усть-Кутского

муниципального  образования                                                                          Т.А. Климина

Приложение №1 к Постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования

от  29.02.2016г.  № 152-п
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполне-ния
	Объем финансирования,
         тыс. руб.
	Источ-

ник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	Социальная выплата на приобретение (строительство) жилья, предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	2014-2016гг.
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	2
	Единовременная денежная выплата молодым специалистам
	2014-2016гг.
	600
	100

	0

	500

	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	3
	Социальная выплата за наем жилого  помещения,  предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	2014-2016гг.
	504
	24

	120

	360

	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	Итого по программе
	2014-2016гг.
	1104
	124
	120
	860

Начальник Управления

образованием УКМО                                                                                        О.Н. Зуева

Приложение № 2 к Постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования

от  29.02.2016г.  № 152-п

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы основан на осуществлении мероприятий - предоставлении мер финансовой поддержки молодым специалистам-педагогам в пределах объемов средств, предусмотренных в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на финансовое обеспечение Программы на соответствующий финансовый год.

Участниками настоящей Программы могут быть молодые специалисты - граждане РФ, проживающие и работающие на территории Усть-Кутского муниципального образования, в возрасте до 30 лет, окончившие профессиональную образовательную организацию по образовательным программам среднего профессионального образования либо образовательную организацию высшего образования по образовательным программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) и получившие квалификацию педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета, общий стаж  которых по полученной квалификации педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета не превышает  3-х лет.
 Право на получение мер финансовой поддержки в рамках Программы имеют молодые специалисты:

- возраст, которых не превышает 30 лет (на день подачи заявления на получение мер финансовой поддержки);

- впервые приступившие к работе  по полученной квалификации педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета в муниципальном образовательном учреждении Усть-Кутского муниципального образования:

а) в течение 6 месяцев после окончания профессиональной образовательной организации по образовательным программам среднего профессионального образования либо образовательной организации высшего образования по образовательным программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) (далее образовательная организация);

б) по истечении 6 месяцев после окончания образовательной организации, но не позднее двух месяцев со дня увольнения с военной службы,  в случае призыва в Вооружённые Силы России в год  окончания обучения в образовательной организации;

в) по истечении 6 месяцев после окончания образовательной организации, но не позднее двух месяцев со дня достижения ребёнком возраста 3-х лет, в случае рождения ребенка в период обучения в образовательной организации или в год  окончания обучения в образовательной организации.

В рамках Программы  молодым специалистам предоставляются следующие  меры финансовой поддержки:

1. Социальная выплата на приобретение (строительство) жилья, предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий.   Данная     социальная выплата предоставляется в размере 10 % от стоимости приобретаемого (строящегося) жилья, но не свыше стоимости жилья, рассчитанной исходя из средней стоимости квадратного метра по г. Усть-Куту. Сумму средств для оплаты стоимости жилья в части, превышающей размер предоставленной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, молодой специалист оплачивает самостоятельно или за счёт средств предоставляемых ему по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья;
2. Единовременная денежная выплата молодым специалистам;
3. Социальная выплата за наем жилого  помещения,  предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий. Предельная сумма данной социальной выплаты составляет 12 тыс. рублей в месяц и производится в течение 12 месяцев найма жилого помещения, после чего прекращается, либо до истечения 12 месяцев - со дня расторжения договора найма жилого помещения.

      Меры финансовой поддержки молодым специалистам, предусмотренные настоящей Программой, предоставляются однократно.

      Молодые специалисты, претендующие на получение мер финансовой поддержки, предусмотренных настоящей Программой, обязаны отработать в муниципальном образовательном учреждении Усть-Кутского муниципального образования по трудовому договору по полученной квалификации педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета не менее 3-х лет после получения соответствующей  меры (мер) финансовой поддержки.

      Порядок и условия предоставления   и возврата средств, предоставленных в рамках настоящей Программы молодым специалистам, определяются положением, утверждённым постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

      Текущее управление Программой осуществляет Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования. Отчет об исполнении Программы готовит Управление образования Усть-Кутского муниципального образования и предоставляет его в Администрацию Усть-Кутского муниципального образования ежегодно к 1 марта.

Начальник Управления

образованием УКМО                                                                                        О.Н. Зуева

Приложение № 3 к постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования

от  29.02.2016г.  № 152-п
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам:

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Социальная выплата на приобретение (строительство) жилья, предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	Количество специалистов
	0
	0
	0
	0

	2
	Единовременная денежная выплата молодым специалистам
	Количество специалистов
	6
	1
	0
	5

	3
	Социальная выплата за наем жилых  помещений,  предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	Количество специалистов
	6
	1
	1
	4

Начальник Управления

образованием УКМО                                                                                        О.Н. Зуева